Дело №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шали 19 декабря 2019 года 

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кульчиева А-С.Л., при секретаре судебного заседания Ахмаровой И.Р., с участием государственного обвинителя-помощника прокурора 

<

адрес> ЧР Пашаевой Г.С., подсудимого ФИО1 С-А., его защитника адвоката Исраилова Ю.А., представившего удостоверение № от 26.08.2010г. и ордер № от 29.10.2019г., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧР, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего 1-го малолетнего ребёнка, имеющего основное общее образование, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 С-А. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере

Преступление совершено в 

<

адрес> Чеченской Республики при следующих обстоятельствах.

23.07.2019г. около 15 часов 30 минут, ФИО1 С-А., находясь на участке местности, расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики на расстоянии 100 метров от домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. Т.И.Мусаева, 

<

адрес>, увидел произрастающие растения дикорастущей конопли. После чего у ФИО1 С-А. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта для последующего личного употребления. 

В целях реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в вышеуказанное время, то есть 23.07.2019г., около 15 часов 30 минут, ФИО1 С-А., находясь на вышеуказанном участке местности, незаконно сорвал с дикорастущих растений конопли неустановленное количество верхушечных частей листьев и соцветий, которое поместил в найденную им на месте пятилитровую бутылку из прозрачного пластика со срезанной горловиной и упаковал в найденный на месте полимерный пакет желтого цвета. Тем самым, ФИО1 С-А. незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 157,9 г., после чего незаконно храня его при себе для последующего личного употребления, направился по месту своего жительства, по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

Около 16 часов 20 минут, 23.07.2019г., в ходе проведения профилактических мероприятий, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для установления личности был остановлен на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> ЧР ФИО1 С-А., у которого в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в находившемся у него в правой руке полимерном пакете желтого цвета было обнаружено и изъято содержащееся в пятилитровой бутылке из прозрачного пластика со срезанной горловиной, вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №/С от 29.07.2019г., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 157,9г., которое ФИО1 С-А., незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде –157,9 г., обнаруженного и изъятого у ФИО1 С-А., составляет крупный размер.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 С-А. свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, он находился на участке местности, расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес> ЧР на расстоянии 100 метров от домовладения расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул.Т.И. Мусаева, 

<

адрес>, где он случайно заметил произрастающую там дикорастущую коноплю. После чего он решил сорвать соцветия и листья с верхушечных частей растений конопли, и изготовить марихуану для дальнейшего личного потребления путем курения, так как хотел ощутить эффект от употребления марихуаны. О том, что данное растение является именно коноплей и как приготовить из него наркотическое средство - марихуану, ему было известно, т.е. что высушив и в последующем измельчив можно изготовить из растений конопли марихуану. В тот день, т.е. 23.07.2019г., примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном месте, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он стал срывать с дикорастущих растений конопли незначительное количество верхушечных частей листьев и соцветий. Сорванные верхушечные части и листья он положил в прозрачную пластиковую бутылку объемом 5 литров с обрезанной горловиной, которую он нашел там же, где сорвал верхушечные части и листья вышеуказанной конопли. Заполнив указанную бутылку верхушечными частями и листьями конопли, он положил ее в полиэтиленовый пакет желтого цвета, который также нашел на вышеуказанном месте. После чего с данным полиэтиленовым пакетом, для его последующего личного употребления путем курения, он направился домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования, пройдя примерно 150 метров от вышеуказанного участка местности, 

где он сорвал соцветия и листья с верхушечных частей растений конопли, примерно в 16 часов 20 минут, на пересечении 

<

адрес> и 8-го переулка Агиштинский 

<

адрес>, к нему подошли трое ранее ему не знакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Один из них задал ему вопрос кто он откуда и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. Он представился ФИО1 ФИО22 и пояснил, что проживает по адресу 

<

адрес>, а документов при себе не имеет. Затем сотрудник пояснил ему, что в отношения него будет произведен личный досмотр. После чего пригласил и представил ему двух представителей общественности и пояснил, что они будут присутствовать при проведении в отношении него личного досмотра. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в ходе личного досмотра лицам права и обязанности, после чего задал ему вопрос, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства либо оружие, также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что он ответил, что таковых предметов при нем нет, так как он рассчитывал, что сотрудник полиции не станет смотреть в полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом, который находился у него в правой руке. Перед тем, как к нему при указанных обстоятельствах подошли указанные сотрудники полиции, у него не было возможности выбросить данный полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом, т.к. сотрудники полиции заметили бы это, а также он не знал, что идущие ему навстречу трое мужчин в гражданской одежде являются сотрудниками полиции. 

Далее сотрудник полиции в присутствии приглашенных двух представителей общественности произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого у него был изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с прозрачной пластиковой бутылкой объемом 5 литров, в котором было обнаружено наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал с верхушечных частей дикорастущих растений конопли. 

Затем сотрудник полиции спросил его, что находится в этом полимерном пакете, и кому оно принадлежит. В ответ он сообщил ему, что в обнаруженном у него в полиэтиленовом пакете с прозрачной бутылкой объемом 5 литров находится наркотическое средство – марихуана, которую он сорвал с верхушечных частей дикорастущих растений конопли на участке местности, расположенного на расстоянии примерно 150 метров в восточном направлении от ул. 

<

адрес> 

<

адрес> ЧР, для личного употребления без цели сбыта.

После осмотра обнаруженного и изъятого у него в ходе личного досмотра полиэтиленового пакета, в котором находилась пластиковая бутылка объемом 5 литров с марихуаной, сотрудник полиции в присутствии двух представителей общественности перевязал горловину ниткой, на концы ниток приклеил бумажный прямоугольник с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. 

Затем, по просьбе сотрудника полиции, они вместе с представителями общественности направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где в одном из служебных кабинетов ему было сообщено, что у него будут взяты смывы с ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин, для сравнительного исследования. После чего сотрудником полиции, фамилию, должность и звание которого он не запомнил, с помощью смоченного в спиртовом растворе ватного тампона были получены смывы с ладоней его обеих рук, после чего тампон со смывами был помещен в один конверт с пояснительной запиской, а один контрольный (чистый) тампон без смывов, смоченный в спиртовом растворе, был помещён в отдельный такой же конверт. Далее, клапаны конвертов с тампонами были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов № отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР», на которых расписались участвующие лица. Далее, используя канцелярские ножницы, сотрудником полиции были произведены срезы ногтевых пластин с пальцев его обеих рук, которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта также был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором также расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором также расписались участвующие лица. После чего, находясь в том же служебном кабинете, он дал письменное объяснение сотруднику полиции, в ходе которого подробно пояснил вышеуказанные им обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства.

24.07.2019г., сотрудником полиции с его участием был произведен осмотр места, где им при указанных обстоятельствах было приобретено обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство марихуана, в ходе которого на месте было обнаружено и изъято одно растение, по внешним признакам схожее с растением конопли, которое сотрудником полиции было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина пакета была перевязана ниткой белого цвета, на концы приклеена бумажная бирка с пояснительной записью, на которой расписались участвующие лица. При проведении указанного осмотра также в качестве понятых участвовали двое гражданских лиц, которые ранее, то есть 23.07.2019г. присутствовали при его личном досмотре. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица. Кроме того, в тот же день сотрудником полиции с составлением протокола осмотра места происшествия, был произведен осмотр места, где в ходе проведенного в отношении него личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана. 

05.09.2019г., с его участием была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он показал участки местности, где он сорвал наркотическое средство, а также место, где в ходе личного досмотра сотрудник полиции изъял у него наркотическое средство - марихуану. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 С-А. своей вины, его вина в предъявленном ему обвинении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, а именно:

-показаниями свидетеля ФИО2, который показал суду, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в должности старшего оперуполномоченного. Практически на постоянной основе, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР проводятся оперативно-розыскные и профилактические мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного оборота наркотических средств, а также предупреждение преступлений данного характера.

23.07.2019г., он совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, ФИО3 и ФИО4, проводили профилактические мероприятия, направленные на предупреждение, пресечение и выявление противоправных действий, в ходе которых ими примерно в 16 часов 20 минут, находясь на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, для установления личности был остановлен гражданин идущий пешком на пересечении улиц А-Х. ФИО5 и 8-й переулок Агиштинский в 

<

адрес> ЧР, по обочине автодороги в сторону 

<

адрес> с полиэтиленовым пакетом в правой руке. Он предъявил данному гражданину служебное удостоверение и задал ему вопрос, кто он и откуда, после чего попросил предъявить документы удостоверяющие его личность. В ответ он сообщил, что является ФИО1 ФИО23, и проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, а документов удостоверяющих личность при себе не имеет. После этого, он оставив рядом с ним ФИО3 и ФИО4 направился к находящегося примерно в 150-ти метрах, одноэтажному зданию в котором расположены автомойка, магазин и АЗС, чтобы пригласить представителей общественности для проведения личного досмотра в отношении ФИО1 С-А. Затем он пригласил представителей общественности ФИО6 и ФИО7, которые находились рядом, возле вышеуказанного здания.

Вернувшись вместе с представителями общественности, где находились ФИО1 С-А., ФИО3 и ФИО4, он представил всех друг другу и пояснил что в отношении ФИО1 С-А. будет производится личный досмотр с участием представителей общественности. После чего, он задал ФИО1 С-А. вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 С-А. ответил, что таковых он при себе не имеет. 

После чего, он разъяснил всем участвующим лицам, их права и обязанности и приступил к личному досмотру ФИО1 С-А. В ходе личного досмотра, в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у ФИО1 С-А., была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка, объемом 5 литров. Верхняя часть бутылки была срезана, данная бутылка была наполнена растительным веществом зеленого цвета, характерным запахом конопли. На вопрос, что за растительное вещество находится в обнаруженной бутылке, ФИО1 С-А. заявил, что находящееся в пластиковой бутылке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, которую он приобрел, путем сбора верхушечных частей растения конопля, для личного употребления. Затем указал на свалку строительного мусора и на наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном, указываемая свалка находилась примерно в 150 метрах от места, где проводился личный досмотр ФИО1 С-А. 

После осмотра обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., бутылка из прозрачного пластика со срезанной горловиной в котором находилось растительное вещество, им в присутствии всех участников досмотра была обратно упакована в тот же полиэтиленовый пакет желтого цвета и перевязав горловину пакета ниткой белого цвета опечатал концы отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все присутствующие, в том числе и он, расписались. По данному факту им там же на месте был составлен протокол личного досмотра, на котором расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний к проведенному личному досмотру у участников не поступило. Потом, он попросил ФИО1 С-А. и участвующих лиц проехать в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, для дачи объяснения по данному факту, а также для составления необходимых процессуальных документов. По прибытии в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе опроса ФИО1 С-А. подробно пояснил обстоятельства по факту приобретения и хранения наркотического средства, где также им в присутствии указанных представителей общественностей, участвующего оперуполномоченного ФИО3 с помощью смоченного в спиртовом растворе ватного тампона были получены смывы с ладоней обеих рук ФИО1 С-А., тампон со смывами оперуполномоченным ФИО3 был помещен в один конверт с пояснительной запиской, а один контрольный (чистый) тампон без смывов, смоченный в спиртовом растворе, оперуполномоченным ФИО3 был помещён в отдельный такой же конверт. Далее клапана конвертов с тампонами были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которых расписались ФИО3, ФИО1 С-А., ФИО6 и ФИО7 Также используя канцелярские ножницы, мною были произведены срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук ФИО1 С-А., которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта также оперуполномоченным ФИО3 был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором расписались ФИО1 С-А., ФИО6, ФИО7 и оперуполномоченный ФИО3 По данному факту им был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором также расписались участвующие лица. 

Затем, по данному факту им были опрошены участвовавшие в ходе личного досмотра ФИО1 С-А. представители общественности ФИО6 и ФИО7 По окончанию опроса им ФИО6 и ФИО7 было предложено участвовать в ходе осмотра места происшествия на следующий день, в ответ они дали своё согласие согласились. 

На следующий день, то есть 24.07.2019г., он вместе с оперуполномоченным ФИО4, ФИО1 С-А. ФИО6 и ФИО7, вновь прибыл на пересечении 

<

адрес> и 8-й переулок Агиштинский в 

<

адрес> Чеченской Республики, где с оформлением протокола осмотра места происшествия произвел осмотр участка местности расположенного на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, в сторону 

<

адрес> ЧР, где при вышеуказанных обстоятельствах, в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А. был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. На данном протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица. После чего по предложению ФИО1 С-А. все участвующие лица прошли в юго-восточном направлении, расположенного 150 метров от указанного места, то есть от перекрестка ул. А.Х. ФИО5 и 

<

адрес> прибытии им с участием оперуполномоченного ФИО4, ФИО1 С-А. понятых ФИО6 и ФИО7 был осмотрен участок открытой местности. От вышеуказанного участка местности на расстоянии 100 метров в южном направлении, имеется крайнее домовладение за №, расположенное по ул. Т.И. Мусаева, 

<

адрес> ЧР. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен один куст дикорастущего растения характерным запахом конопли, который в присутствии участвующих оперуполномоченного ФИО4, ФИО1 С-А., понятых ФИО6, ФИО7, составлением протокола осмотра места происшествия, был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета и перевязав горловину пакета ниткой, концы которой опечатаны отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица расписались.

После получения заключения назначенной по материалу проверки физико-химической судебной экспертизы, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1 С-А. при указанных выше обстоятельствах являлось наркотическим средством – каннабис (марихуана), а также после проведения необходимых проверочных мероприятий, материалы предварительной проверки по указанному факту были переданы по подследственности в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. 

-показаниями свидетеля ФИО1 С-А.С., который показал суду, что ФИО1 ФИО24, доводится ему родным сыном. 

29.08.2019г., в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в отношении его сына ФИО25 было возбуждено уголовное дело по факту того, что 23.07.2019г., он со слов сотрудника узнал, что его сын был остановлен сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, на пересечении 

<

адрес> и 8-й пер. Агиштинский в 

<

адрес> ЧР, где в ходе личного досмотра проведенного сотрудником полиции в отношении ФИО8, обнаружено и изъято наркотическое средство. Также ему известно, что 31.08.2019г. ФИО8 был задержан правоохранительными органами.

Он никогда не видел и не подозревал, чтобы его сын ФИО8 хранил или употреблял наркотические средства. Также ни при нем, ни у них дома где-либо, он не видел ранее ни наркотические средства, ни иные предметы или ценности, ограниченные или изъятые из гражданского оборота в Российской Федерации. Также он никогда не замечал у него какие-либо крупные суммы денежных средств. ФИО8 к своим родным и близким, а также к соседям относится доброжелательно.

Кроме того, 05.09.2019г., в домовладении, в котором они проживают, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, был произведен обыск в жилище, с целью обнаружения и изъятия наркотических веществ, которых в ходе обыска обнаружено не было. Перед началом обыска, следователем ему было предъявлено постановление Шалинского городского суда от 03.09.2019г. о разрешении производства обыска в жилище. После чего перед началом обыска ему были разъяснены его права, ответственность, а также порядок производства обыска. По окончанию обыска следователем был составлен протокол обыска, на котором после его ознакомления поставили свои подписи он и понятые.

-показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 29.05.2019г. состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В его функциональные обязанности входит проведение оперативно - розыскных мероприятий, направленных на предупреждение, выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Практически на постоянной основе, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР проводятся оперативно-розыскные и профилакти- ческие мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного оборота наркотических средств, а также предупреждение преступлений данного характера.

23.07.2019г., им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, ФИО2 ФИО26 и ФИО4 ФИО27, проводились профилактические мероприятия, направленные на предупреждение, пресечение и выявление противоправных действий, в ходе которых ими, находясь на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, для установления личности был остановлен гражданин, идущий пешком на пересечении 

<

адрес> и 8-й пер.Агиштинский в 

<

адрес>, по обочине автодороги в сторону 

<

адрес> с полиэтиленовым пакетом в правой руке. 

Когда они подошли к нему представились, предъявив ему служебные удостоверения. Затем, ФИО2 задал гражданину вопрос, кто он откуда он и попросил предъявить документы удостоверяющие его личность. В ответ гражданин сообщил, что он является ФИО1 ФИО28, и проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, а документов удостоверяющих личность при себе не имеет. После этого ФИО2 были приглашены двое представителей общественности, которые представились как ФИО6 ФИО30 и ФИО7 ФИО29, они с ФИО4 также представились предъявив свои служебные удостоверения. Затем, ФИО2 пояснил, что в отношении ФИО1 С-А. будет произведён личный досмотр с участием представителей общественности, после чего задал ФИО1 С-А. вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 С-А. ответил, что таковых он при себе не имеет. 

Далее всем участвующим лицам были разъяснены, их права и обязанности, после чего ФИО2 преступил к личному досмотру ФИО1 С-А. В ходе произведенного личного досмотра, в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у ФИО1 С-А., в правой руке была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка, объемом 5 литров. Верхняя часть бутылки была срезана, данная бутылка была наполнена растительным веществом зеленого цвета, характерным запахом конопли. На вопрос, что за растительное вещество находится в обнаруженной бутылке, ФИО1 С-А., заявил, что находящееся в пластиковой бутылке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, которую он приобрел, путем сбора верхушечных частей растения конопля, для личного употребления. Затем указал на свалку строительного мусора и на наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном, указываемая свалка находилась примерно в 150 метрах от места, где проводился личный досмотр ФИО1 С-А. 

После осмотра обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., бутылка из прозрачного пластика со срезанной горловиной в котором находилось растительное вещество, ФИО2 в присутствии всех участников досмотра была обратно упакована в тот же полиэтиленовый пакет желтого цвета, и перевязав горловину пакета ниткой белого цвета опечатал концы отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица расписались. По данному факту ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, на котором также расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний к произведенному личному досмотру у участников не было.

Далее, все участвовавшие лица были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу, 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту, а также для составления необходимых процессуальных документов. По прибытии в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в ходе опроса ФИО1 С-А. подробно пояснил обстоятельства по факту приобретения и хранения им наркотического средства. Также в присутствии указанных представителей общественностей, с помощью смоченного в спиртовом растворе ватного тампона были получены смывы с ладоней обеих рук ФИО1 С-А., тампон со смывами мною был помещен в один конверт с пояснительной запиской, а один контрольный (чистый) тампон без смывов, смоченный в спиртовом растворе, им был помещён в отдельный такой же конверт. Далее клапана конвертов с тампонами были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которых расписались он, ФИО1 С-А. и понятые. Также используя канцелярские ножницы, были произведены срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук ФИО1 С-А., которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта также им был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором расписались он, ФИО1 С-А. и понятые. По данному факту ФИО2 был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором также расписались участвующие лица (л.д.118-122);

-показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 16.05.2019г. он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В его функциональные обязанности входит проведение оперативно – розыскных мероприятий, направленных на предупреждение, выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Практически на постоянной основе, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР проводятся оперативно-розыскные и профилак- тические мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного оборота наркотических средств, а также предупреждение преступлений данного характера.

23.07.2019г., им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, старшим оперуполномоченным ФИО2 ФИО31 и оперуполномоченным ФИО3 ФИО32, проводились профилактические мероприятия, направленные на предупреждение, пресечение и выявление противоправных действий, в ходе которых ими примерно в 16 часов 20 минут находясь на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, для установления личности был остановлен гражданин, идущий пешком на пересечении 

<

адрес> и 8-й переулок Агиштинский в 

<

адрес> ЧР, по обочине автодороги в сторону 

<

адрес> с полиэтиленовым пакетом желтого цвета в правой руке. Когда они подошли к нему, представились и предъявили ему служебные удостоверения. Затем ФИО2 задал ему вопрос, кто он откуда он и попросил предъявить документы, удостоверяющие его личность. В ответ гражданин сообщил, что он является ФИО1 ФИО35, и проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, а документов удостоверяющих личность при себе не имеет. После этого ФИО2 были приглашены двое представителей общественности которые представились как ФИО6 ФИО33 и ФИО7 ФИО34, он с ФИО3 также представились предъявив свои служебные удостоверения. Затем Свидетель №1 пояснил, что в отношении ФИО1 С-А. будет произведён личный досмотр с участием представителей общественности, после чего задал ФИО1 С-А. вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 С-А. ответил, что таковых он при себе не имеет. 

Далее всем участвующим лицам были разъяснены, их права и обязанности, после чего ФИО2 преступил к личному досмотру ФИО1 С-А. В ходе произведенного личного досмотра, в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у ФИО1 С-А., в правой руке была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка, объемом 5 литров. Верхняя часть бутылки была срезана, данная бутылка была наполнена растительным веществом зеленого цвета, характерным запахом конопли. На вопрос, что за растительное вещество находится в обнаруженной бутылке, ФИО1 С-А., заявил, что находящееся в пластиковой бутылке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, которую он приобрел, путем сбора верхушечных частей растения конопля, для личного употребления. Затем указал на свалку строительного мусора и на наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном, которая находилась примерно в 150 метрах от места, где проводился личный досмотр ФИО1 С-А. 

После осмотра обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., бутылка из прозрачного пластика со срезанной горловиной в котором находилось растительное вещество, ФИО2 в присутствии всех участников досмотра была обратно упакована в тот же полиэтиленовый пакет желтого цвета и перевязав горловину пакета ниткой белого цвета опечатал концы отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица расписались. По данному факту ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, на котором также расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний к произведенному личному досмотру у участников не было. 

Далее, все участвовавшие лица были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу, 

<

адрес>, для дачи объяснения по данному факту, а также для составления необходимых процессуальных документов. Дальнейшие мероприятия по прибытию в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР проводили ФИО2 и ФИО3 Однако ему известно, что после прибытия в ОМВД, в присутствии указанных представителей общественности, с помощью смоченного в спиртовом растворе ватного тампона были получены смывы с ладоней обеих рук ФИО1 С-А., а также были произведены срезы ногтевых пластин с пальцев его обеих рук. 

На следующий день, то есть 24.07.2019г., он вместе с ФИО2, ФИО1 С-А., ФИО6 и ФИО7 выехал на участок местности расположенный на пересечение ул. А-Х. ФИО5 и 8-й переулок Агиштинский, где в ходе личного досмотра у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, где составлением протокола осмотра места происшествия был осмотрен указанный участок местности. В ходе данного осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Также был осмотрен участок местности расположенный в 150-ти метрах от вышеуказанного участка местности, где находилась свалка строительного мусора и наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном, который также был указан ФИО1 С-А. как место где он сорвал верхушечные части растений конопли. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен один куст дикорастущего растения характерным запахом конопли, который в присутствии участвующих понятых и ФИО1 С-А. составлением протокола осмотра места происшествия, был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета и перевязав горловину пакета ниткой концы которой опечатал отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой он, понятые и ФИО1 С-А. расписались. По окончанию ФИО2 также был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором также он, понятые и ФИО1 С-А. после ознакомления поставили свои подписи (л.д. 123-127);

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 23.07.2019г., примерно 16 часов 20 минут он находился на восточной окраине 

<

адрес>, возле автомойки расположенной в одноэтажном здании, по ул. А-Х. ФИО5, в котором также расположены магазин и АЗС, автодорога ведущая «Шали – Агишты». В это время к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина и предъявив ему свое служебное удостоверение представился сотрудником полиции ФИО2 ФИО36, он попросил его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра в отношении ранее незнакомого ему лица. Так как ему стало интересно, он согласился. Затем ФИО2 также подошел еще к одному молодому человеку, который стоял недалеко от них, попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. В ответ молодой человек, как ему в последующем стало известно ФИО7 ФИО37, согласился. После чего они с ФИО7 и ФИО2 прошлись на пересечение улиц А-Х. ФИО5 и 8-ой переулок Агиштинский, которое находится примерно на расстоянии 150 метров от места, куда к ним подошел ФИО2. По прибытию на указанный перекресток, он увидел ранее ему незнакомых двоих сотрудников полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также молодой человек, в правой руке которого имелся полиэтиленовый пакет желтого цвета. Затем ФИО2 попросил молодого человека представиться, после чего последний назвался ФИО1 ФИО38. Затем ФИО2 в присутствии их задал ФИО1 С-А. вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 С-А. ответил, что таковых он при себе не имеет. Далее сотрудник полиции ФИО2 пояснил ФИО1 С-А., что в отношении него будет произведён личный досмотр, разъяснил ФИО1 С-А. его права и обязанности. После чего ФИО2 представил присутствующим его и ФИО7 в качестве представителей общественности, разъяснив им порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. 

Далее с их участием в отношении ФИО1 С-А. сотрудник полиции ФИО2 провел личный досмотр, в ходе, которого в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у ФИО1 С-А., была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка, объемом 5 литров. Верхняя часть бутылки была срезана, данная бутылка была наполнена растительным веществом зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО2, что за растительное вещество находится в обнаруженной бутылке ФИО1 С-А., заявил, что находящееся в данной бутылке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, которую он приобрел, путем сбора верхушечных частей растения конопля, для личного употребления. Затем указал на свалку строительного мусора, где находились наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном. Данная свалка находилась примерно в 150 метрах от места, где проводился личный досмотр. После осмотра обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., бутылка из прозрачного пластика со срезанной горловиной в котором находилось растительное вещество, сотрудник полиции в присутствии его, ФИО7 и ФИО1 С-А. обратно упаковал в тот же самый полиэтиленовый пакет желтого цвета и перевязав горловину пакета ниткой белого цвета, концы которой опечатал отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № 56 ОМВД России по Шалинскому району ЧР», на котором поставили свои подписи он, ФИО7, ФИО1 С-А., и сотрудник полиции. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1 С-А., на котором также после ознакомления расписался он, ФИО7, ФИО1 С-А. в отношении которого был проведен личный досмотр и сотрудник полиции. 

Далее он, ФИО7, ФИО1 С-А. вместе с сотрудниками полиции направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. По прибытии в одном из служебных кабинетов, расположенного на первом этаже двух этажного здания в присутствии его и ФИО7, были произведены смывы с рук ФИО1 С-А., а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты, клапана конвертов опечатали печатью «для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которых также поставили свои подписи он, ФИО7, ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. Также в присутствии его, ФИО7, и ФИО1 С-А., сотрудник полиции вложил в отдельный бумажный конверт чистый ватный тампон для контрольного образца, после чего конверт также был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором расписались он, ФИО7, ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. По данному факту ФИО2 был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, который после ознакомления был заверен подписями всеми участвующими лицами. Так же по окончанию вышеуказанных мероприятий он и ФИО7, ФИО2 были опрошены по вышеуказанному факту. Далее сотрудник полиции попросил его и ФИО7 на следующий день, то есть 24.07.2019г. принять участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились и обязались прибыть. 

На следующее утро, то есть 24.07.2019г., он прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где его уже ждали ФИО7, ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. Далее они вместе с ФИО7, ФИО1 С-А. и сотрудниками полиции проехали на окраину 

<

адрес> ЧР, а именно на пересечении улиц ФИО5 и ул. 8-й пер. Агиштинский, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 С-А. был произведен личный досмотр с участием его и ФИО7 В данном осмотре также принимал участие и сам ФИО1 С-А. в отношении которого был произведен личный досмотр. По указанному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором он, ФИО7, ФИО1 С-А. расписались. В ходе указанного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было.

Далее, он, ФИО7 и ФИО1 С-А., вместе с сотрудниками полиции, проследовали на участок местности расположенный неподалеку от вышеуказанного места, а именно в 150-ти метрах к юго-востоку от автодороги 

<

адрес> – Агишты, 

<

адрес> ЧР, где сотрудник полиции с их участием произвел осмотр местности, где со слов ФИО1 С-А. 23.07.2019г. он собрал верхушечные части с растения конопли. В ходе указанного осмотра было обнаружено и изъято одно самопроизвольно произрастающее растение, по внешним признаком схожее с растением конопли, о чем сотрудником полиции ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались он, ФИО7, ФИО1 С-А. и участвовавший в ходе осмотра сотрудник полиции. Обнаруженное и изъятое растение сотрудником полиции участвовавшего в ходе данного осмотра места происшествия, анкетные данные которого он не помнит, было упаковано в черный полиэтиленовый пакет, перевязав горловину пакета ниткой, концы которой склеенный отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором также поставили свои подписи он, ФИО7, ФИО1 С-А., и сотрудник полиции. Также он, ФИО7, ФИО1 С-А. и участвовавший сотрудник полиции расписались на составленном ФИО2 протоколе осмотра места происшествия (л.д. 128-132);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 23.07.2019г., примерно 16 часов 20 минут он находился на восточной окраине 

<

адрес>, возле автомойки расположенной в одноэтажном здании, по ул. А-Х. ФИО5, в котором также расположены магазин и АЗС, автодорога ведущая «

<

адрес> – 

<

адрес>». В это время к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина и предъявив ему свое служебное удостоверение представился сотрудником полиции ФИО2 ФИО39, который попросил его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра в отношении ранее незнакомого ему лица, на что он согласился. Также ФИО2 был приглашен еще один представитель общественности, которого представил ему как ФИО6 ФИО42 и пояснил, что последний также будет участвовать в ходе указанного личного досмотра. После чего они вместе с последним и сотрудником полиции ФИО2 прошли на место расположенное на перекрестке улиц ул.А-Х. ФИО5 и 8-ой пер. Агиштинский, вдоль автодороги, ведущей в 

<

адрес>, примерно на расстоянии 150 метров от одноэтажного здания, в котором располагались автомойка, магазин и АЗС возле которого он находился. По прибытии на место как ему стало известно, там находились ранее ему незнакомые, двое сотрудников полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, анкетных данных последних не помнит, а также молодой человек, в правой руке которого имелся полиэтиленовый пакет желтого цвета. Затем ФИО2 попросил молодого человека представиться, после чего последний назвался ФИО1 ФИО43. Затем ФИО2 в присутствии их задал ФИО1 С-А. вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, он также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 С-А. ответил, что таковых он при себе не имеет. Далее сотрудник полиции ФИО2 пояснил ФИО1 С-А., что в отношении последнего будет произведён личный досмотр, разъяснил ФИО1 С-А. его права и обязанности. После чего ФИО2 представил присутствующим его и ФИО6 в качестве представителей общественности, разъяснив им порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. 

Далее, в присутствии их на обочине пересечения ул.А-Х.ФИО5, асфальтированной дороги – «

<

адрес> – 

<

адрес>» и ул.8 пер.Агиштинский, 

<

адрес>, в отношении ФИО1 С-А. сотрудник полиции провел личный досмотр. В ходе, которого в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у ФИО1 С-А., была обнаружена прозрачная пластиковая бутылка, верхняя часть которой была срезана, данная бутылка была наполнена растительным веществом зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за растительное вещество находится в обнаруженной бутылке ФИО1 С-А., заявил, что находящееся в пластиковой бутылке растительное вещество является наркотическим средством – марихуана, которую последний приобрел, путем сбора верхушечных частей растения конопля, для личного употребления. Затем указал на свалку строительного мусора заросшие бурьяном, которая расположена примерно в 150 метрах от места, где проводился личный досмотр. После осмотра обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., бутылка из прозрачного пластика со срезанной горловиной в котором находилось вышеуказанное растительное вещество, сотрудник полиции в присутствии его, ФИО6, ФИО1 С-А. и участвующего сотрудника полиции упаковал обратно в тот же полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловину пакета перевязал ниткой белого цвета, концы которой опечатал отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором поставили свои подписи он, ФИО6, ФИО1 С-А., и сотрудник полиции. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1 С-А., на котором также после ознакомления расписался он, ФИО6, ФИО1 С-А., и сотрудник полиции. Далее все участвовавшие в ходе личного досмотра лица вместе с сотрудниками полиции направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. По прибытии в одном из служебных кабинетов, расположенного на первом этаже двух этажного здания в присутствии его и ФИО6, были произведены смывы с рук ФИО1 С-А., а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты, клапана конвертов были опечатаны печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которых также поставили свои подписи он, ФИО6, ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. Также в присутствии его, ФИО6, и ФИО1 С-А., сотрудник полиции вложил в другой бумажный конверт чистый ватный тампон, как он пояснил для контрольного образца, после чего данный конверт также был опечатан печатью, где расписались он, ФИО6, ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. По данному факту был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Так же по окончанию вышеуказанных мероприятий он и ФИО6, сотрудником полиции были опрошены по указанному факту. Далее сотрудник полиции попросил его и ФИО6, на следующий день, т.е. 24.07.2019г., принять участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они оба дали свое согласие. 

На следующее утро, то есть 24.07.2019г., он прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где его ждали ФИО1 С-А. и сотрудник полиции. Спустя некоторое время подошел и ФИО6 Далее они вместе с сотрудниками полиции проехали на окраину 

<

адрес> ЧР, на пересечении улиц А-Х. ФИО5 и ул. 8-й пер. Агиштинский и по просьбе сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых, при проведении осмотра места, где непосредственно был произведен личный досмотр ФИО1 С-А., 23.07.2019г., с участием его и ФИО6 В данном осмотре также принимал участие и сам ФИО1 С-А. в отношении которого был произведен личный досмотр. По указанному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, по окончанию которого, ознакомившись, все участники расписались. В ходе указанного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было.

Далее, он, ФИО6 и ФИО1 С-А., вместе с сотрудником полиции, по просьбе последнего проследовали на участок местности неподалеку от вышеуказанного места, а именно расположенный в 150 метрах к юго-востоку от автодороги 

<

адрес> – Агишты, 

<

адрес> ЧР, где сотрудник полиции с их участием произвел осмотр местности, где 23.07.2019г. со слов ФИО1 С-А. он собрал верхушечные части и листья растения конопли. В ходе указанного осмотра было обнаружено и изъято одно самопроизвольно произрастающее растение, по внешним признаком схожее с растением конопли, о чем сотрудником полиции ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались он, ФИО6, ФИО1 С-А., и участвовавший сотрудник полиции. Обнаруженное и изъятое растение было упаковано в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, концы которой склеены и опечатаны бумажным отрезком с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР» на котором расписались он, ФИО6, ФИО1 С-А., и участвовавший сотрудник полиции (л.д. 133-137);

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с ноября 2018 года по настоящее время он является главным специалистом правового отдела Мэрии Шалинского городского поселения, также он входит в антинаркотическую комиссию по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли). В зону проведения мероприятий по профилактике распространения наркотических средств, входит вся территория 

<

адрес> ЧР. Каждый год, рабочая группа состоящая из сотрудников мэрии, совместно с сотрудниками правоохрани- тельных органов проводят рейдовые мероприятия по выявлении мест произрастания дикорастущей конопли, которая после обнаружения уничтожается путем скоса и сжигания. Основное внимание комиссией по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) уделяется окраинам 

<

адрес> и участки местности, где отведены места выброса бытового мусора, так как, в основанном, на данных участках произрастают кусты дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса ему стало известно, что 23.07.2019г., гражданин ФИО1 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, находясь на окраине 

<

адрес> ЧР, примерно в 150 метрах от пересечения ул. А-Х. ФИО5 и 8-й переулок Агиштинский, сорвал с верхушечных частей кустов конопли соцветия и листья, которые хранил для дальнейшего личного употребления путем курения.

В дальнейшем комиссией по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) с привлечением сотрудников полиции, а также общественности будут усилены меры по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли, для последующего уничтожения (л.д.196-198);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она зарегистрирована по адресу ЧР, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу ЧР, 

<

адрес>. Данное домовладение расположено на окраине 

<

адрес> ЧР, не далеко от него на расстоянии примерно 100 метров имеется свалка строительного мусора и на наваленные груды грунта, кусков бетона, густо заросшие бурьяном. 

На указанную свалку она не ходила и о том, что там находится дикорастущие растения конопли ей не известно. Также ей незнаком ФИО1 ФИО45 и о том, что находясь на указанной свалке, он сорвал с верхушечных частей кустов конопли листья и соцветия ей также ничего не известно (л.д. 199-201);

Виновность ФИО1 С-А. в совершённом преступлении, подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст.285 УПК РФ, а именно:

-заключением эксперта №/С от 29.07.2019г., согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 С-А. в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы при температуре +110 0С составила - 157,9 г. (л.д. 50-54);

-заключением эксперта №/С от 26.07.2019г., согласно которого 1 (одно) растение (куст) изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является наркотикосодержащим растением конопли (Connabis sativa L) (л.д.71-74);

-заключением эксперта № от 07.09.2019г., согласно которого на представлен -ном, на экспертизу отрезке светлой дактилоскопической пленки, имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности. След пальца руки оставлен большим пальцем правой руки обвиняемым ФИО1 С-А. (л.д.105-110);

-вещественными доказательствами: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 157,7 г., находящееся в пластиковой бутылке, вложенной в полимерный пакет желтого цвета, содержащее в полимерном пакете черного цвета; одно наркосодержащее растение конопли (Cannabis sativa L.), содержащееся в полимерном пакете черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета; след пальца руки ФИО1 С-А. на липкой ленте (скотч), упакованный в белый бумажный конверт (л.д. 207-208);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2019г., согласно которого осмотрено место, расположенное на пересечении улиц А-Х.ФИО5 и 8-ой переулок Агиштинский 

<

адрес> ЧР, где в ходе личного досмотра у ФИО1 С-А., был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с прозрачной бутылкой, в которой находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом марихуаны (л.д. 37-40);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2019г., согласно которого осмотрено место, расположенное на расстоянии 100 метров от домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул.Т.И.Мусаева, 

<

адрес>, где в ходе осмотра обнаружен и изъят дикорастущий куст по внешним признакам напоминающее растение конопли (л.д. 28-31);

-протоколом осмотра предметов от 05.09.2019г., согласно которого осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 157,7 г.; 1 (одно) наркотико- содержащее растение конопли (Connabis sativa L); след пальца руки ФИО1 С-А. изъятый на липкую ленту (скотч) (л.д. 202-205);

-протоколом проверки показаний на месте от 05.09.2019г., с фототаблицей и CD-диском, согласно которым обвиняемый ФИО1 С-А., последовательно показал места, где 23.07.2019г., он на участке местности, расположенном на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, на пересечение ул. А-Х. ФИО5 и 8-ой переулок Агиштинский, он был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> и в ходе личного досмотра проведенного в отношении него был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с прозрачной бутылкой, в которой находилось принадлежащее ему наркотическое средство – (марихуана), а также место, где он незаконно собрал с дикорастущих растений конопля верхушечных частей листьев и соцветий, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), расположенное на расстоянии 100 метров от домовладения № по ул. Т.И.Мусаева в 

<

адрес> ЧР (л.д.185-191)

-протокол личного досмотра и изъятия от 23.07.2019г., согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО1 С-А., в присутствии представителей общественности, было обнаружено и изъято в находившемся у него при себе полиэтиленовом пакете желтого цвета содержащееся в пластиковой бутылке вещество растительного происхождения с характерным запахом марихуаны (л.д. 7-8);

-рапортом старшего оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, майора полиции ФИО2, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР за № от 23.07.2019г., согласно которого 23.07.2019г., сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, на пересечении улиц А-Х.ФИО5 и 8-ой пер. Агиштинский 

<

адрес> ЧР, для установления личности был остановлен ФИО1 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в имевшегося при нем пакете желтого цвета в которой находилась прозрачная пластиковая бутылка с отрезанной горловиной, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом марихуаны (л.д. 6);

-справкой об исследовании № от 24.07.2019г. согласно которой на поверхности емкости (пластиковой бутылки) из полимерного материала, имеется один след пальца руки, изъятый на фрагмент липкой ленты типа (скотч) пригодный для идентификации личности (л.д. 24-26);

Проанализировав все вышеперечисленные показания подсудимого ФИО1 С-А. и свидетелей по делу, а также письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в их правдивости и достоверности. Все эти показания и письменные доказательства последовательны и убедительны, согласуются между собой. Все они указывают на наличие в действиях ФИО1 С-А. признаки инкриминируемого преступления. Показания свидетелей данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, добыты без нарушения УПК РФ. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено. Показания подсудимого и свидетелей аналогичны и последовательны, содержат описание ключевых событий, свидетельствующих о роли подсудимого, отражают объективные данные дела и свидетельствуют о совершении вышеуказанного преступления.

Суд находит установленным, как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 С-А. в совершении им вышеуказанного преступления.

Оценив исследованные в судебном заседании все доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 С-А. в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с ст.6, 43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимого и его семьи, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, цели уголовного наказания, его поведение до и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого. 

Преступление, совершённое подсудимым ФИО1 С-А. в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, с умышленной формой вины, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая психическое состояние ФИО1 С-А., у суда не возникло сомнений в его вменяемости, и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований в прохождении лечения подсудимого ФИО1 С-А. от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленной ст.72.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 С-А. от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела в отношении него судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд относит наличие у подсудимого 1-го малолетнего ребёнка. 

ФИО1 С-А. признал в полном объёме свою вину, раскаивается в совершенном преступлении. Эти обстоятельства, суд также относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам. 

В качестве иных обстоятельств, заслуживающих внимание и касающихся личности подсудимого, суд учитывает то, что ФИО1 С-А. имеет постоянное место жительство, где характеризируется только положительно, совершил преступ- ление впервые, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологичес-ском диспансерах не состоит; имеет на иждивении ребёнка инвалида, временно не работает.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 С-А. в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 С-А. невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не на длительный срок. В виду с достаточности назначаемого наказания для достижения целей наказания, предусмотренной ст. 43 УК РФ и с учетом того, что подсудимый имеет постоянное место жительство, не имеет заработок и иной имущественный доход, с учетом его возраста, его семейного положения, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований, для применения положений ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, при назначении ФИО1 С-А. наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, судом не установлено.

Определяя вид исправительного учреждения, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 С-А. следует отбывать назначенное судом наказание в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии общего режима, поскольку он совершил тяжкое преступление и раннее не отбывал срок лишение свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 С-А., в соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ следует исчислять с 19.12.2019г. 

Учитывая, что ФИО1 С-А. до судебного разбирательства находился под стражей, в силу требований п. 9 ч.1 ст.308 УПК РФ и ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ему в срок назначенного наказания, время содержания его под стражей до судебного разбирательства, то есть с 31.08.2019г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Суд находит необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому ФИО1 С-А. оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст.81, 82 УПК РФ. 

Потерпевший по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, необходимые выплатить из федерального бюджета адвокату Исраилову Ю.А.участвовавшему в уголовном деле по назначению суда, за 6 рабочих дней его участия в уголовном деле, в размере 5400 (пять тысяч четыреста) рублей из расчета 900 рублей за один рабочий день, за оказание им юридической помощи подсудимому, суд не взыскивает с осужденного Исраилова Ю.А., в виду отсутствия у него имущественного и иного дохода и наличия у него на иждивении малолетнего ребёнка. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.299, с п.1, ч.5 ст. 302, ст.303, ст.304, ст.307, ст.ст.308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО47 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 С-А. в виде лишения свободы исчислять с 19.12.2019г. Зачесть осужденному ФИО1 С-А. в срок отбытия наказания, предварительное содержание его под стражей с 31.08.2019г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 С-А., в виде содержание его под стражей, оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, в размере 5400 (пять тысяч четыреста) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 157,7 г., находящееся в пластиковой бутылке, вложенной в полимерный пакет желтого цвета, содержащее в полимерном пакете черного цвета; одно наркосодержащее растение конопли (Cannabis sativa L.), содержащееся в полимерном пакете черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета; след пальца руки ФИО1 С-А. на липкой ленте (скотч), упакованный в белый бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шалинский городской суд Чеченской Республики в течение 10 суток после его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

При пропуске срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131. ст. 132 УПК РФ, суммы выплаченные адвокату назначенному судом за оказание юридической помощи относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Отпечатано в совещательной комнате. 

Председательствующий судья (подпись) А-С.Л. Кульчиев

Копия верна

Судья А-С.Л.Кульчиев